

ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN TRIỆU SƠN  
**BAN CHỈ ĐẠO TỔNG KẾT 20 NĂM  
TRIỂN KHAI CHÍNH SÁCH TÍN  
DỤNG THEO NGHỊ ĐỊNH SỐ  
78/2002/NĐ-CP CỦA CHÍNH PHỦ**

Số: /KH-BCĐ

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2022

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức tổng kết 20 năm triển khai chính sách tín dụng ưu đãi  
đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác theo Nghị định  
số 78/2002/NĐ-CP ngày 04/10/2002 của Chính phủ tại huyện Triệu Sơn**

Thực hiện Kế hoạch số 160/KH-BCĐ ngày 15/6/2022 của Ban Chỉ đạo tổng kết 20 năm triển khai chính sách tín dụng theo Nghị định số 78/2002/NĐ-CP ngày 04/10/2002 của Chính phủ tỉnh Thanh Hóa (sau đây gọi tắt là Nghị định số 78/2002/NĐ-CP của Chính phủ); Quyết định số 2452/QĐ-UBND ngày 17/6/2022 của Chủ tịch UBND huyện về việc thành lập Ban Chỉ đạo tổng kết 20 năm triển khai chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác theo Nghị định số 78/2002/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn huyện Triệu Sơn; Ban Chỉ đạo ban hành Kế hoạch tổ chức tổng kết 20 năm triển khai chính sách tín dụng ưu đãi theo Nghị định số 78/2002/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn huyện Triệu Sơn (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo), với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Đánh giá kết quả đạt được sau 20 năm triển khai chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác theo Nghị định số 78/2002/NĐ-CP của Chính phủ (giai đoạn 2002 - 2022).

2. Xác định vị trí, vai trò của tín dụng chính sách xã hội trong việc thực hiện hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia: Chương trình giảm nghèo bền vững, Chương trình xây dựng nông thôn mới, Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi...; đồng thời đề ra mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp để nâng cao hiệu quả thực hiện tín dụng chính sách xã hội tại địa phương trong thời gian tới.

3. Tập trung đánh giá cụ thể, khách quan những mặt đã làm được, cũng như những tồn tại, hạn chế về: cơ chế chính sách, tập trung nguồn lực, thực hiện các chương trình tín dụng chính sách xã hội, tổ chức chỉ đạo, điều hành của các cấp, các ngành liên quan trong triển khai hoạt động tín dụng chính sách ưu đãi đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách. Trên cơ sở đó, rút ra các bài học kinh nghiệm, đồng thời đưa ra các đề xuất, kiến nghị với cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện cơ chế chính sách cho phù hợp nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của tín dụng chính sách xã hội trong tình hình mới.

**II. NỘI DUNG TỔNG KẾT**

1. Tổng kết, đánh giá kết quả đạt được trong 20 năm triển khai chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác theo Nghị định số 78/2002/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn huyện Triệu Sơn, về các nội dung:

- Mô hình tổ chức hoạt động;
- Phương thức quản lý vốn tín dụng chính sách;
- Tập trung huy động các nguồn lực tài chính đáp ứng nhu cầu vay vốn của người nghèo và các đối tượng chính sách khác;
- Kết quả thực hiện cho vay đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn;
- Cơ chế phân loại nợ, xử lý nợ rủi ro;
- Nội dung khác.

2. Khó khăn, vướng mắc, tồn tại hạn chế và nguyên nhân của hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện Nghị định số 78/2002/NĐ-CP của Chính phủ.

3. Đánh giá chung và bài học kinh nghiệm.

4. Quan điểm, mục tiêu và các giải pháp (đến năm 2030).

5. Kiến nghị, đề xuất để hoạt động tín dụng chính sách xã hội tiếp tục phát huy hiệu quả trong giai đoạn tới.

### **III. THỜI GIAN, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN TỔ CHỨC HỘI NGHỊ TỔNG KẾT**

**1. Thời gian tổ chức:** Hoàn thành trước ngày 31/7/2022 (dự kiến Thứ ba, ngày 26/7/2022).

**2. Hình thức tổ chức:** Tổ chức Hội nghị trực tiếp trên tinh thần đảm bảo tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả; đồng thời, đảm bảo các quy định trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định của các cơ quan chức năng.

**3. Địa điểm tổ chức:** Trung tâm Hội nghị huyện Triệu Sơn.

#### **4. Thành phần tham dự Hội nghị**

- Đại biểu cấp tỉnh:

+ Thành viên Ban Chỉ đạo tổng kết 20 năm triển khai chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa theo Nghị định số 78/2022/NĐ-CP của Chính phủ theo phân công của Trưởng Ban Chỉ đạo.

+ Thành viên Ban đại diện HĐQT NHCSXH tỉnh Thanh Hóa được phân công phụ trách theo dõi huyện Triệu Sơn.

+ Đại diện lãnh đạo NHCSXH tỉnh và các Phòng chuyên môn nghiệp vụ Chi nhánh NHCSXH tỉnh.

- + Phóng viên một số cơ quan báo chí, truyền hình (*nếu có*).
- Đại biểu cấp huyện:
- + Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND huyện.
- + Lãnh đạo Ủy ban MTTQ và các tổ chức hội, đoàn thể cấp huyện: Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.
- + Các thành viên Ban Chỉ đạo tổng kết 20 năm triển khai chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác theo Nghị định số 78/2022/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn huyện và Ban đại diện HĐQT NHCSXH huyện.
- + Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành liên quan: Ban Tổ chức; Ban Tuyên giáo; Ủy ban Kiểm tra; Văn phòng Huyện ủy; Văn phòng HĐND & UBND huyện; Phòng Nội vụ; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Kho bạc Nhà nước; Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT Chi nhánh Triệu Sơn; Bảo hiểm xã hội; Chi cục Thuế Khu vực Triệu Sơn - Nông Cống; Trung tâm Văn hóa, TT, TT và DL huyện.
- + Ban Giám đốc và các cán bộ Phòng giao dịch NHCSXH huyện.
- + Các đại biểu, khách mời khác.
- Đại biểu cấp xã:
- + Bí thư Đảng ủy các xã, thị trấn;
- + Đại diện lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã thực hiện tốt nội dung ủy thác; các Trưởng thôn, khu phố tiêu biểu; các Tổ Tiết kiệm và vay vốn tiêu biểu.
- + Các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phối hợp triển khai chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác theo Nghị định số 78/2002/NĐ-CP qua 20 năm (2002 - 2022) được Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức Hội nghị tổng kết được sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động của Ban đại diện HĐQT NHCSXH cấp huyện, kinh phí chi thường xuyên của Phòng giao dịch NHCSXH huyện và các nguồn huy động hợp pháp khác.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Giao Phòng giao dịch NHCSXH huyện**

Là cơ quan thường trực, tham mưu toàn diện về công tác tổng kết 20 năm thực hiện Nghị định số 78/2002/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn huyện:

- Tham mưu cho Trưởng Ban Chỉ đạo phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo; phê duyệt nội dung, chương trình Hội nghị tổng kết và chỉ đạo tổ chức thành công Hội nghị tổng kết.

- Chuẩn bị dự thảo Báo cáo tổng kết 20 năm triển khai chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác theo Nghị định số 78/2002/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn huyện, lấy ý kiến các thành viên Ban đại diện HĐQT huyện tại phiên họp thường kỳ của Ban đại diện HĐQT Quý II năm 2022; đồng thời chịu trách nhiệm kiểm soát các nội dung tham luận tại Hội nghị (chủ động tham mưu cho Trưởng Ban Chỉ đạo phân công các đơn vị, cá nhân chuẩn bị các nội dung tham luận tại Hội nghị nếu cần thiết); chỉ đạo việc in ấn tài liệu phục vụ Hội nghị.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ, các đơn vị liên quan đề xuất Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện trình Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc, góp phần thực hiện hiệu quả chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác trong 20 năm qua (2002 - 2022).

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công Hội nghị tổng kết.

- Thực hiện các phóng sự, đưa tin, bài tuyên truyền về công tác tổng kết trước, trong và sau Hội nghị.

2. Văn phòng HĐND & UBND huyện, các phòng: Lao động - Thương binh và Xã hội, Kế hoạch - Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; các đơn vị: Hội Nông dân huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Hội Cựu chiến binh huyện, Huyện đoàn phối hợp với Phòng giao dịch NHCSXH huyện để tổ chức thành công Hội nghị tổng kết.

3. Các thành viên trong Ban Chỉ đạo tổ chức triển khai, thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch phân công tại Phụ lục đính kèm.

Yêu cầu Trưởng các phòng, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan, thành viên trong Ban Chỉ đạo khẩn trương tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị chủ động báo cáo, đề xuất về Phòng giao dịch NHCSXH huyện để tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND huyện (báo cáo);
- Chi nhánh NHCSXH tỉnh (báo cáo);
- Giám đốc Ngân hàng Nhà nước tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các thành viên BCD huyện;
- Các tổ chức CT-XH nhận ủy thác cấp huyện;
- Phòng Nội vụ;
- Trung tâm VH, TT, TT và DL huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Lê Quang Trung**

## PHỤ LỤC

**Phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo  
tổ chức tổng kết 20 năm triển khai chính sách tín dụng ưu đãi  
đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác theo Nghị định số  
78/2002/NĐ-CP ngày 04/10/2002 của Chính phủ tại địa bàn huyện Triệu  
Sơn**

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-BCĐ ngày / /2022 của Ban  
Chỉ đạo tổng kết 20 năm triển khai chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo  
và các đối tượng chính sách khác theo Nghị định số 78/2002/NĐ-CP ngày  
04/10/2002 của Chính phủ tại địa bàn huyện Triệu Sơn)*

**1. Ông Lê Quang Trung, Phó Chủ tịch UBND huyện, Trưởng Ban đại  
diện HĐQT NHCSXH huyện - Trưởng Ban Chỉ đạo**

- Phụ trách chỉ đạo chung công tác chuẩn bị tổng kết 20 năm triển khai chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác theo Nghị định số 78/2002/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn huyện Triệu Sơn theo Kế hoạch.

- Chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng để biểu dương, khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân đã có nhiều thành tích xuất sắc, góp phần thực hiện hiệu quả chính sách tín dụng ưu đãi đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn huyện.

**2. Bà Nguyễn Thị Giang, Giám đốc Phòng giao dịch NHCSXH huyện  
- Phó Trưởng Ban Thường trực**

- Xây dựng Chương trình Hội nghị, thiết kế Giấy mời, maket, danh sách các tham luận tại Hội nghị; báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo phê duyệt trước ngày 10/7/2022 để phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện.

- Xây dựng dự thảo Báo cáo tổng kết 20 năm triển khai chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác theo Nghị định số 78/2002/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn huyện Triệu Sơn, lấy ý kiến các thành viên Ban Đại diện HĐQT NHCSXH huyện tại phiên họp thường kỳ Quý II năm 2022 để hoàn thiện; báo cáo UBND huyện và Trưởng Ban Chỉ đạo trước ngày 12/7/2022.

- Chịu trách nhiệm kiểm soát các nội dung tham luận tại Hội nghị, chỉ đạo việc in ấn tài liệu phục vụ Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND huyện chuẩn bị công tác hậu cần, các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công Hội nghị.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan rà soát, đề xuất danh sách các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc, góp phần thực hiện hiệu quả chính sách tín dụng ưu đãi đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác; báo cáo, xin ý kiến của Trưởng Ban Chỉ đạo trước khi gửi Hội

đồng Thi đua - Khen thưởng huyện xem xét, trình Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch thực hiện các phóng sự, đưa tin, bài tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

### **3. Ông Lê Xuân Khoa, Phó Chánh Văn phòng HĐND & UBND huyện, Thành viên Ban đại diện HĐQT NHCSXH huyện - Thành viên**

- Phối hợp với Phòng giao dịch NHCSXH huyện trình duyệt danh sách đại biểu, giấy mời, maket, phát hành Giấy mời Hội nghị và chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ công tác tổ chức Hội nghị.

- Phối hợp với Phòng giao dịch NHCSXH huyện hoàn thiện nội dung Báo cáo và các bài phát biểu của lãnh đạo UBND huyện tại Hội nghị.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

**4. Các thành viên Ban Chỉ đạo:** Ông Vũ Văn Ba, Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch; Ông Nguyễn Văn Hùng, Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; Ông Lã Văn Lâm, Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Ông Lê Xuân Trường, Chủ tịch Hội Nông dân huyện; Bà Lê Thị Độ, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện; Ông Nguyễn Văn Định, Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh huyện; Bà Hà Thị Thủy, Bí thư Huyện đoàn

- Tham gia góp ý vào Dự thảo Báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác theo Nghị định số 78/2002/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn huyện Triệu Sơn.

- Chuẩn bị các nội dung tham luận theo danh sách đã được Trưởng Ban Chỉ đạo phê duyệt tại Chương trình Hội nghị; chủ động đề xuất các giải pháp về cơ chế chính sách nhằm nâng cao hiệu quả quản lý và tập trung nguồn lực để thực hiện các chương trình tín dụng chính sách ngày càng hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

- Phối hợp với Phòng giao dịch NHCSXH huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác lựa chọn đại diện lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã thực hiện tốt nội dung ủy thác; các Trưởng thôn, khu phố tiêu biểu; các Tổ Tiết kiệm và vay vốn tiêu biểu tham dự Hội nghị và bình xét các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phối hợp triển khai chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác theo Nghị định số 78/2002/NĐ-CP của Chính phủ đề nghị các cấp khen thưởng.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công./.